
              
 

  
odbor starostlivosti o životné prostredie 

    Námestie slobody 5,  093 01 Vranov nad Topľou  
 

 

 
 
Číslo :  OU-VT-OSZP-2026/001640-06      Vranov n.T. 
             14.01.2026 
 

R O Z H O D N U T I E 
 
      Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, ako 

príslušný orgán štátnej  správy - podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej správe 
starostlivosti o životné prostredie  a o zmene a doplnení niektorých  zákonov“, v znení nesk. 
predpisov, v spojení s § 61 a § 71 zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách a o zmene zákona 
Slovenskej národnej rady č. 372/1991 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 
(vodný zákon)“ a ako špeciálny stavebný úrad podľa § 16 zák. č. 25/2025 Z.z. „Stavebný 
zákon a o zmene a doplnení niektorých zákonov (Stavebný zákon)“, v zmysle prechodného 
ustanovenia podľa § 84 ods. 5 Stavebného zákona, postupujúc podľa § 73 ods. 1 „vodného 
zákona“, v spojení s § 61 a § 62 zákona č. 50/1976 Zb. „o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku (stavebný zákon)“, rozhodol takto:  

 
podľa § 26 ods. 1, zák. č. 364/2004 Z.z. „vodný zákon“, v spojení s § 66 a § 68 ods. 2 zák. č. 
50/1976 Zb. „stavebný zákon“ 

 

povoľuje  
 

   stavebníkovi :       Obec Dlhé Klčovo 
              (IČO : 00 332 356) 

             

   so sídlom :         Obecný úrad, Dlhá 173/84,  094 13  DLHÉ KLČOVO   
 
 

zmenu stavby „Tlaková kanalizácia PRESSKAN a ČOV Dlhé Klčovo“ pred jej 

dokončením povolenú rozhodnutím Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor životného 
prostredia, pod č. 1503/97-An zo dňa 27.11.1997, v znení nesk. zmien. 

 
Zmena stavby pred dokončením spočíva v zmene termínu jej ukončenia. Nový 

termín ukončenia stavby sa stanovuje do : 31.12.2030. 

 
 

O D Ô V O D N E N I E 
  

Stavebník – Obec Dlhé Klčovo – v zastúpení starosta obce – podal dňa 27.11.2025 
na Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie – žiadosť 
o predĺženie vodoprávneho povolenia pre stavbu „Tlaková kanalizácia PRESSKAN a ČOV 
Dlhé Klčovo“ povolenú rozhodnutím Okresného úradu Vranov nad Topľou – odborom 
životného prostredia, pod číslom 1503/97-An zo dňa 27.11.1997, v znení neskorších zmien 
a predĺžení. 

 

 



  OU-VT-OSZP-2026/001640-06 
  Strana 2 z 3 

 

Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie (v texte aj 

„orgán štátnej vodnej správy“) - ako špeciálny stavebný úrad preskúmal predloženú žiadosť 
a podanie doplnil o rozhodnutia vydané k danej stavbe (známe zo svojej úradnej činnosti), na 
základe ktorých uvádza nasledovný prehľad :  
 

- rozhodnutia (stavebné + zmeny pred dokončením) vydané pre predmetnú vodnú stavbu: 
 

vodoprávne povolenie č.  zo dňa   termín ukončenia stavby        
   

1503/97-An     27.11.1997  36 mesiacov 
(povolená výstavba vodohospodárskeho diela) 

 

A/2005/00768-2    9.8.2005  31.12.2010 
(zmena podmienky – zmena termínu ukončenia stavby) 

 

A/2005/00812-3    6.9.2005 
(zmena stavby pred dokončením – zmena technológie ČOV) 

 

2008/01110-011    27.10.2008 
(zmena stavby pred dokončením – zmena objektu SO 01 [vetva „B-4“, „B-4-1“]) 

 

2010/00739-015    13.09.2010  31.12.2020 
(zmena stavby pred dokončením – zmena objektu SO 01 [vetva „A-2“] ) 

 

OU-VT-OSZP-2015/003332-06  05.06.2015  31.12.2020 
(zmena stavby pred dokončením – zmena objektu SO 01 [vetva „A-2“ => zrušenie predchádzajúcej zmeny]  
 

OU-VT-OSZP-2021/002138-03  14.01.2021  12/2025 
(zmena termínu ukončenia stavby) 

 
§ 84 ods. (5) zák. č. 25/2025 Z.z. „Stavebný zákon a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

(Stavebný zákon)“ - „Ak ide o stavbu, pre ktorú je vydané územné rozhodnutie podľa 
doterajších predpisov, použijú sa doterajšie predpisy v znení účinnom do 31. marca 2025 aj 
pre vybavenie žiadosti o stavebné povolenie, povolenie na zmenu stavby pred dokončením, 
povolenie na predčasné užívanie stavby, povolenie na dočasné užívanie stavby na účel 
skúšobnej prevádzky, kolaudačné rozhodnutie alebo zmenu rozhodnutia, podanej po 31. 
marci 2025 vrátane vydania záväzných stanovísk pre tieto konania.“ 
 

Keďže ide o stavbu, pre ktorú je vydané stavebné povolenie, v zmysle prechodných 
ustanovení sa pre vybavenie žiadosti použije zákon č. 50/1976 Zb. „o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku (stavebný zákon)“, v znení účinnom do 31.marca 2025. 

 
Na základe takto zisteného stavu orgán štátnej vodnej správy oznámil listom zo dňa 

05.12.2025 dotknutým orgánom a všetkým známym účastníkom začatie vodoprávneho 
konania vo veci povolenia zmeny stavby „Tlaková kanalizácia PRESSKAN a ČOV Dlhé 
Klčovo“ pred dokončením [§ 26 „vodného zákona“ v spojení s § 68 „stavebného zákona“]. Ostatní 
účastníci konania (líniová stavba s veľkým počtom účastníkov konania) boli upovedomení 
verejnou vyhláškou.    

 
Vzhľadom na to, že sa jedná o zmenu termínu ukončenia stavby, v zmysle § 61 ods. 

2 „stavebného zákona“ bolo upustené od miestneho šetrenia, aj ústneho pojednávania. Na 
vznesenie prípadných námietok a pripomienok k žiadosti bol stanovený termín (najneskôr do 
08.01.2026), do ktorého mohli účastníci konania a dotknuté orgány uplatniť svoje námietky 
a pripomienky k žiadosti; zároveň im bolo umožnené nahliadnuť do podkladov pre 
rozhodnutie.  

 
Doručenie oznámenia verejnou vyhláškou bolo v obci Dlhé Klčovo v dňoch 

08.12.2025 – 23.12.2025, v obci Nižný Hrušov v dňoch 08.12.2025 – 23.12.2025, na 
centrálnej úradnej elektronickej tabuli, aj na webovom sídle Okresného úradu Vranov nad 
Topľou : https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60 odo dňa 09.12.2025. 

https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60


  OU-VT-OSZP-2026/001640-06 
  Strana 3 z 3 

 

 
V rámci určenej lehoty zo strany účastníkov konania neboli vznesené žiadne 

námietky a pripomienky, ani stanoviská/vyjadrenia dotknutých orgánov. 
 

Po preskúmaní predložených písomností a dokladov a vykonanom vodoprávnom 
konaní Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, vyhovel 
žiadosti a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

 
Žiadateľom je obec, z tohto dôvodu je v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 

145/1995 Z.z. „o správnych poplatkoch“, v znení nesk. predpisov oslobodený od správneho 
poplatku.  

 
Toto rozhodnutie je neoddeliteľnou súčasťou rozhodnutia č. 1503/97-An zo dňa 

27.11.1997. 
 
 

POZNÁMKA : v súvislosti s prechodom spisového materiálu do nového roku došlo k jeho 
prečíslovaniu z : OU-VT-OSZP-2025/016665 na OU-VT-OSZP-2026/001640 

 
 

P O U Č E N I E  
 

Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 53 a § 54 zák. č. 71/1967 Zb. „o správnom 
konaní“, v znení nesk. predpisov, možno odvolať do 15-dní odo dňa oznámenia rozhodnutia 
na Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie. Toto 
rozhodnutie po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je preskúmateľné súdom. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                        Ing. Anton Olah 
                                      vedúci odboru 

 

 

 

Doručí sa : 
 

Účastníci konania : 
 

1. Obec Dlhé Klčovo + verejná vyhláška 
2. Obec Nižný Hrušov + verejná vyhláška 
3. Roľnícke družstvo Dlhé Klčovo  
4. Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 
5. Ing. Igor Baráni, PROBI projektovanie VH-stavieb, BRATISLAVA - projektant 
6. Ostatní účastníci konania - verejná vyhláška  

Na vedomie : 
 

7. VVS, a.s., Košice 


	(povolená výstavba vodohospodárskeho diela)
	(zmena stavby pred dokončením – zmena technológie ČOV)

